SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

PORTARIA 003/2025- SEDHC de 18 de Março de 2025.

Nomeia integrantes para compor o

Conselho Municipal de Política Cultural

de São Vicente - CMPC, para o biênio

  2025/2026

Proc.  N.º 28199/12

Jackson  Nunes,  Secretário  dos  Direitos  Humanos  e  Cidadania,  no  uso  das  suas
atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

RESOLVE

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Política Cultural de
São Vicente – CMPC,   em conformidade com a Lei nº 3495-A, de 03 de junho de
2016, que dispõe sobre  a criação do Conselho Municipal de Política Cultural de São
Vicente - CMPC, gestão 2025/2026.

I – Representantes do Poder Público:

a) Secretaria da Cultura;
Titular: Ana Carolina Pedroso Souza;
Titular: Jackeline Oliveira da Silva;
Titular: Sergio Caruso
Suplente: Marcelo Alexandre Gerim;
Suplente: Pablo Gonzalez Covas;
Suplente: Ricardo Arcanjo Dias da Silva

b)  Secretaria de Esportes e Lazer:
Titular:  Allan Nascimento dos Santos
Suplente:  Janice Helena dos Santos Silva

c)  Secretaria da Educação:
Titular: Vandilma Silva Galindo
Suplente:  Gisele Meyer Pereira

d) Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania:
Titular: Felipe da Silva Galvão
Suplente: Roseane S. Gurgel Ramalho

e) Secretaria de Comércio, Indústria e Negócios Portuários:
Titular: Marcos Vinicios Figueiredo Paiva Meira
Suplente: Antônio Homsy Cabral

f)  Secretaria de Turismo:
Titular: Renata Balbino Gonçalves
Suplente: Andréa Aparecida Rodrigues Baptista

g) Secretaria de Eventos e Ações Comunitárias:
Titular: Fabio Gomes
Suplente: Rosário de Fátima Nunes dos Santos

h) Secretaria de Imprensa e Comunicação Social:
Titular: Guilherme Duarte Sibilio  - Registro 64284
Suplente: Vinicius Claro Gouvêa do Carmo – Registro 63341

II – REPRESENTANTES TITULARES DO SETOR CULTURAL, ELEITOS PELOS
SEGMENTOS
a) Representantes da área de Teatro e Artes Circenses
Titular: Rejane Maria Barbosa
Suplente: Miriam Aparecida Vieira

b) Representante da área de Artes Plásticas e Visuais:
Titular: Gabriel Araújo de Lima

c) Representante da área de Música
Titular: Sandro de Oliveira
Suplente: William Dias da Silva

d) Representante da área de Culturas Populares
Titular: Liga das Escolas de Samba  de São Vicente
Representantes: Marcos Ramos / Janaina Cirillo da Silva
Suplente:Jachson Bispo Lima

e) Representante da área de Culturas Tradicionais
Titular: Associação Filhos de Aruanda
Representante: Benedita Aparecida Marquetti
Suplente: Instituto Histórico e Geográfico de São Vicente
Representantes: Paulo Eduardo Costa / Cirilo de Jesus Santos

f) Representante da área de Dança
Titular: Jayme Rodrigues Lopes
Suplente: Luiz Carlos da Silva Salles

g) Representante da área do Artesanato:
Associação de Moradores Amigos da Praça Jorge Amado e Amigos da Vila Fátima
Titular: Ruth Soares  da Silva
Suplente: Juliana Pereira da Silva Santos

H) Representante da área de Literatura:
Associação Amigos da Cultura da Baixada Santista
Titular:  Alessandro Cruz Dos Santos
Suplente:  Ailton Aparecido Moreira Martins

I) Representantes da área de Cultura Negra
Titular: Valdery Carauba
Suplente: Maria Lucia de Jesus Rocha

j) Representantes da área de Cultura Hip- Hop
Titular: Bruno Pierre Pereira
Suplente:Lucyneyde Luzia Vieira

k) Representantes da área de Diversidade
Titular: Lilian Cristina da Silva
Suplente: Platão Reis dos Santos Filho

l) Representante da área de Audiovisual:
Titular: Flávio José da Silva

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, Cellula Mater da Nacionalidade,
18 de Março de 2025.

Jackson Nunes

Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania